

Số: 65 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 26 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến**  
**Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 667/QĐ-TTg ngày 20/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Lực lượng dự bị động viên; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thực như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân nắm vững đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về xây dựng, huy động lực lượng dự bị động viên; nắm vững những vấn đề cơ bản của Luật Lực lượng dự bị động viên, làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu**

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khả năng, ưu thế của các loại hình thông tin, truyền thông để phổ biến, tuyên truyền;
- Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng về hình thức, phù hợp với từng địa phương, đối tượng tuyên truyền;
- Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Lực lượng dự bị động viên với thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện Luật Lực lượng dự bị động viên, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; kết hợp với các đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

**1. Tiếp nhận và cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên**

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đối tượng phát hành: Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

## **2. Tổ chức tập huấn cán bộ phổ biến nội dung cơ bản của Luật Lực lượng dự bị động viên và các văn bản quy định, hướng dẫn chi tiết thi hành**

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Nội dung tập huấn:
  - + Đường lối quan điểm của Đảng về lực lượng dự bị động viên;
  - + Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Tổ chức tập huấn:
  - + Tham gia hội nghị tập huấn do Bộ Quốc phòng tổ chức thành phần gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
  - + Tập huấn cấp tỉnh thành phần tham gia gồm: Cán bộ lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp, các cơ quan nhà nước, các tổ chức kinh tế có trụ sở trên địa bàn tỉnh; Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thủ trưởng các Phòng, Ban cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ huy Trung đoàn 568 thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, lãnh đạo các huyện, thành phố, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố;
  - + Tập huấn cấp huyện thành phần tham gia gồm: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành phố; Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng quân sự các xã, phường, thị trấn; các đồng chí trong Ban Chỉ huy và cán bộ, nhân viên Ban Chỉ huy quân sự huyện, thành phố.

## **3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác**

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật về lực lượng dự bị động viên;
- Đài Truyền thanh và Truyền hình cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã phát tin, bài tuyên truyền phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên;
- Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử;
- Lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Như các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức tọa đàm... để tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên.

## **4. Thời gian**

- Bắt đầu triển khai thực hiện Đề án: Quý III năm 2020;
- Tiếp nhận và cấp phát tài liệu: Quý IV năm 2020;
- Tổ chức tập huấn: Quý IV năm 2020;
- Tổ chức tuyên truyền: Từ quý IV năm 2020 đến quý III năm 2021;
- Tổng kết thực hiện Đề án: Quý IV năm 2021.

### III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch được sử dụng trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm kế hoạch triển khai thi hành Luật được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán ngân sách bảo đảm để triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

#### 2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan, chỉ đạo cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí về các nội dung hoạt động có liên quan đến việc thực hiện Luật Lực lượng dự bị động viên trên cơ sở bảo đảm thông tin bí mật Nhà nước;

- Chỉ đạo các cơ quan, thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên.

3. **Sở Tư pháp:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

4. **Sở Tài chính:** Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật hiện hành; thẩm định, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí để các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

5. **Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình:** Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên, tăng cường thời lượng đăng tải, phát sóng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật về lực lượng dự bị động viên.

6. **Công an tỉnh:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức tuyên truyền Luật Lực lượng dự bị động viên; lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật trong chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo phân cấp.

## **7. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên vào chương trình giáo dục, đào tạo về quốc phòng - an ninh. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lực lượng dự bị động viên cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp.

## **8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên trong các cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, chủ động và tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh).

## **9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho các đối tượng theo quy định. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Lực lượng dự bị động viên và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với việc triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn quản lý, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân, nhất là lực lượng dự bị động viên;

- Chỉ đạo tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. *Thân*

### **Nơi nhận:**

- Bộ Quốc phòng;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC. *g*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Khắc Thận**